
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400102

102

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo n° 01409.000136/2011-51. Termo de Ajustamento de Conduta. PARTIC I P ES :
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, SOMIC - SOCIEDADE MINEIRA DE
CONSTRUÇÕES LTDA, MUSEU DA HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, e INSTITUTO
DE PESQUISA ARQUEOLÓGICA E ETNOGRÁFICA ADDAM ORSSICH - IPAE. OBJETO: Este
Termo de Ajustamento de Conduta tem por objeto a reparação de dano ao patrimônio
arqueológico na área de implantação dos Loteamentos Perobas e Esplanada, no município
de Linhares/ES, mediante a execução de serviços de aprimoramento das condições de
funcionamento e realização de atividades de conservação e curadoria de materiais
arqueológicos do Museu Municipal da História de São Mateus, no município de São
Mateus/ES. VIGÊNCIA: 210 (duzentos) dias a contar da homologação judicial deste termo.
DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2020. Assinam: LARISSA RODRIGUES PEIXOTO
DUTRA, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, e EVANDALO
GONÇALVES SILVEIRA pela SOMIC - SOCIEDADE MINEIRA DE CONSTRUÇÕES LTDA, RENI LT O N
SOUZA BALEIRO pelo MUSEU DA HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS e CELSO
PEROTA pelo INSTITUTO DE PESQUISA ARQUEOLÓGICA E ETNOGRÁFICA ADDAM ORSSICH -
IPAE.

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01494000221201954.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03584553000127. Contratado : DEMACAMP
PLANEJAMENTO, PROJETO E -CONSULTORIA S/S LTDA. Objeto: A vigência do contrato
originário fica prorrogada por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sendo 335
(trezentos e trinta e cinco) dias para execução, 15 (quinze) dias para entrega provisória e
15 (quinze) dias para entrega definitiva. Fundamento Legal: art 57, §1, inciso II da lei
8.666/93. Vigência: 07/08/2020 a 06/08/2021. Data de Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 343006

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01500002353201994.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 05325136000195. Contratado : UB BRASIL
EVENTOS LTDA -.Objeto: Suspensão dos prazos de execução e vigência do Contrato nº
03/2020 por 90 (noventa) dias, a partir de 01/07/2020 até 29/09/2020. Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso II, alínea b, 8.666/1993 de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/07/2020 a
11/04/2021. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01430000171202093.
PREGÃO SISPP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 40447088000109. Contratado : V W REFRIGERACAO E REFORMAS LTDA -
.Objeto: 1.1. O presente Termo de Aditivo tem carater informativo da revisão transitória de
valor do Contrato nº 04/2016, por força da Medida Provisória nº 932, de 31/03/2020, que
excepcionalmente, no período de 01 de abril de 2020 até 30 de junho, as aliquotas das
contribuições aosserviços sociais autônomos: SESC-SESI de 1,5% para 0,75% e SESI-SENAC
de 1,0% para 0,5%. 1.2. O valor mensal do contrato no período de 01/04/2020 a
30/06/2020 passará de 29.071,33 para 28.106,93. Fundamento Legal: LEI 8666/1993, M
932/2020 . Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 344042-34209-2020NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 01430000138201920.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 02060306000169. Contratado : FENIXX SEGURANCA E TRANSPORTE DE -
VALORES LTDA. Objeto: 1.1. O presente Termo de Aditivo tem carater informativo da
revisão transitória de valor do Contrato nº 04/2016, por força da Medida Provisória nº 932,
de 31/03/2020, que excepcionalmente, no período de 01 de abril de 2020 até 30 de junho,
as aliquotas das contribuições aosserviços sociais autônomos: SESC-SESI de 1,5% para
0,75% e SESI-SENAC de 1,0% para 0,5%. 1.2. O valor mensal do contrato no período de
01/04/2020 a 30/06/2020 passará de 323.260,72 para 320.763,75. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, MP 932/2020.Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 344042-34209-2020NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 01430000138201920.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 05014372000514. Contratado : MONITORE SEGURANCA PATRIMONIAL -EIRELI.
Objeto: 1.1. O presente Termo de Aditivo tem carater informativo da revisão transitória de
valor do Contrato nº 04/2016, por força da Medida Provisória nº 932, de 31/03/2020, que
excepcionalmente, no período de 01 de abril de 2020 até 30 de junho, as aliquotas das
contribuições aosserviços sociais autônomos: SESC-SESI de 1,5% para 0,75% e SESI-SENAC
de 1,0% para 0,5%. 1.2. O valor mensal do contrato no período de 01/04/2020 a
30/06/2020 passará de 5.197,47 para 5.161,38. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, MP
932/2020 .Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 344042-34209-2020NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01430000097201971.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E CONSTRUCOES -S.A..
Objeto: 1.1. O presente Termo de Aditivo tem carater informativo da revisão transitória
de valor do Contrato nº 04/2016, por força da Medida Provisória nº 932, de
31/03/2020, que excepcionalmente, no período de 01 de abril de 2020 até 30 de
junho, as aliquotas das contribuições aosserviços sociais autônomos: SESC-SESI de 1,5%
para 0,75% e SESI-SENAC de 1,0% para 0,5%. 1.2. O valor mensal do contrato no
período de 01/04/2020 a 30/06/2020 passará de 111.312,48 para 110.305,20.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993, MP 932/2020 . Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 344042-34209-2020NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 01430000194201964.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL' S SERVICOS TECNICOS EIRELI-.Objeto:
1.1.O presente Termo de Aditivo tem ca rater informativo da revisão transitória de valor do
Contrato nº 04/2016, por força da Medida Provisória nº 932, de 31/03/2020, que
excepcionalmente, no período de 01 de abril de 2020 até 30 de junho, as aliquotas das
contribuições aosserviços sociais autônomos: SESC-SESI de 1,5% para 0,75% e SESI-SENAC
de 1,0% para 0,5%. 1.2. O valor mensal do contrato no período de 01/04/2020 a
30/06/2020 passará de 99.431,00 para 98.702,83. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993,MP 932/2020 .Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 344042-34209-2020NE800136

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
01420102360201985. , publicada no D.O.U de 21/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação -
TIC, compreendendo o planejamento, implantação, monitoramento, operação, diagnóstico,
suporte técnico aos usuários e execução continuada de serviços relacionados ao ambiente
computacional (Manutenção da Saúde Operacional), além do planejamento e execução de
projetos (Melhoria Contínua de Ambiente), sob o modelo de execução baseado no
tamanho da infraestrutura de TIC, desta Fundação. Novo Edital: 24/07/2020 das 09h00 às
12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Scs, Quadra 02, Bloco C, Nº 256, Ed.touffc, 3º Andar
Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2020) 344041-34208-2020NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001166/18-55.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de portaria, de forma continuada, com dedicação exclusiva de
mão de obra e com fornecimento, sob demanda, de equipamentos-Item 3-MG/BH.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total:
R$128.994,48. Fonte: 144000000 - 2020NE800416. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 23/07/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 01530000338/17-70.
DISPENSA Nº 1007/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 05 (cinco)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 12/07/2020 a 12/12/2020. Valor
Total: R$41.666,67. Fonte: 100000000 - 2020NE800334. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 01530000357/17-19.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 32086274000131. Contratado : A CHAVE NEIDE -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020 a
31/07/2021. Valor Total: R$8.889,60. Fonte: 100000000 - 2020NE800041. Data de
Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 024/2020 ao Contrato nº 21/2018; Processo:
01530.000755/2018-16; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e T&S Locação de
Mão de Obra Em Geral Eireli; OBJETO: Suspensão temporária e excepcional da vigência do
contrato nº 21/2018, pelo prazo de 30 dias, a contar de 01/06/2020, podendo ser
prorrogado uma vez por igual período; Fundamento Legal: inciso II, do artigo 65 da Lei nº
8.666/93, e no inciso I, do artigo 58 da Lei nº 8.666/93; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio
de Janeiro, 01 de junho de 2020, Luciano da Silva Barbosa Querido, Presidente Substituto
da FUNARTE, e Sérgio Fernandes Martinho, Representante da Contratada.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 398/2020

Termo de Credenciamento n° 398/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o UNIODONTO RONDÔNIA COOPERATIVA LTDA. Objeto: prestação de serviços
odontológico. Processo: 1.31.000.000954/2020-42. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000040, de 12/02/2020, Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000053, de 04/02/2020,
Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM n.º 2020NE000024, de 06/01/2020, Natureza da Despesa 33.90.39,
Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020,
Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho n.º 03301058120040001. Vigência:
17/07/2020 a 16/07/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado DIMAS RIBEIRO DA FONSECA JÚNIOR.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 186/2020

Termo de Credenciamento nº 186/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
CLÍNICA DIAGNÓSTICO POR IMAGENS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e
Odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do
Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do


